<sup>52</sup> Meister Eckhart, *Quaestiones Parisienses* I, n. 4, ed. Geyer in LW V, 40: "Tertio ostendo quod non ita videtur mihi modo, ut quia sit, ideo intelligat, sed quia intelligit, ideo est, ita quod deus est intellectus et intelligere et est ipsum intelligere fundamentum ipsius esse."

to the intellect.<sup>53</sup> It is also confirmed by the *Liber de causis*, which had taught that “being is the first of the created things.”<sup>54</sup> Meister Eckhart thus maintains that being is related to God, not just insofar as He is the efficient cause of its existence, but also insofar as His divine Wisdom is the exemplary cause which contains the uncreated essence of created things, just as is indicated by a proper interpretation of Eccli. 24:14: “I was created from the beginning and before the world.”<sup>55</sup> Eckhart’s argument that being and understanding are the same in God therefore has radical consequences, since it reverses the metaphysical logic of his contemporaries, which led many theologians, particularly the German Thomists, to argue that the divine intellect depends upon God’s existence.

The position which Eckhart defended in his first Parisian question is significant also because it reformulates and intensifies the metaphysical arguments introduced by the Meister in his *Principium*. In fact, Eckhart’s claim, dependent on Dietrich, that God exists because He understands, radicalizes the account of the difference between created and divine being Eckhart had introduced in this earlier sermon by denying that being can be attributed to God at all insofar as He, as intellect, is the uncreated Creator of all that exists. Eckhart thus argues that “understanding itself and those things which pertain to the intellect possess a different condition

---

<sup>53</sup> Meister Eckhart, *Quaestiones Parisienses* I, n. 4, ed. Geyer in LW V, 40: “Quia dicitur Ioh. 1: ‘in principio erat verbum, et verbum erat apud deum, et deus erat verbum’. Non autem dixit evangelista: ‘in principio era tens et deus erat ens’. Verbum autem se toto est ad intellectum est ibi dicens vel dictum et non esse vel ens comixtum. Item dicit salvator Ioh. 14: ‘ego sum veritas’. Veritas autem ad intellectum pertinent importans vel includens relationem.”

<sup>54</sup> Meister Eckhart, *Quaestiones Parisienses* I, n. 4, ed. Geyer in LW V, 41: “Et sequitur post verbum assumptum Ioh. 1 ‘omnia per ipsum facta sunt’, ut sic legatur: ‘omnia per ipsum facta sunt’, ut ipsis factis ipsum esse post conveniat. Unde dicit auctor De causis: ‘prima rerum creaturam est esse’.”

<sup>55</sup> Meister Eckhart, *Quaestiones Parisienses* I, n. 4, ed. Geyer in LW V, 41: “Unde statim cum venimus ad esse, venimus ad creaturam. Esse ergo habet primo rationem creabilis, et ideo dicunt aliqui quod in creatura esse solum respicit deum sub ratione causae efficientis, essential autem respicit ipsum sub ratione causae exemplaris. Sapientia autem, quae pertinent ad intellectum, non habet rationem creabilis. Et si dicatur quod immo, quia Eccli. 24: ‘ab initio ante saecula create sum’, potest exponi ‘creata’, id est genita... Et ideo deus, qui est creator et non creabilis, est intellectus et intelligere et non ens vel esse.”

than existence itself.”<sup>56</sup> This is because, he explains, Aristotle had stated in his *Metaphysics* both that “in mathematics there is neither end nor good, and in consequence there is no being, since being and goodness are the same thing,” and that “good and evil are in things, but truth and falsity are in the soul, whence it is said that truth, which is in the soul, is not a being, just as what exists accidentally has no being, because it lacks a cause.”<sup>57</sup> Reliant again on a metaphysical position that Dietrich and his followers like Eckhart of Gründig had maintained—namely, that accidents lacked substance—Eckhart also radicalizes his claim in the sermon for the feast of St. Augustine that evil can only improperly be said to exist in contrast to the divine virtue that bestows existence, by identifying God as the truth that is prior to good and evil. Existence and being are therefore only present in God insofar as God is their cause, and Eckhart declares that within God there is solely the “purity of existence.”<sup>58</sup> God Himself, consequently, is “something higher than being,”<sup>59</sup> and Eckhart concludes the first Parisian question by declaring “I deny existence itself and related things of God so that He may be the cause of all existence and may precontain all things.”<sup>60</sup> The distinction between created and divine being that Eckhart had introduced in his sermon on the *Liber Sententiarum* in the first Parisian Question consequently grounds a profound apophaticism, justified by Eckhart’s insistence that truth, as uncreated, is higher than what is good or evil.

---

<sup>56</sup> Meister Eckhart, *Quaestiones Parisienses* I, n. 7, ed. Geyer in LW V, 43: “Secundo accipio quod ipsum intelligere et ea quae ad intellectum pertinent, sunt alterius condicionis quam ipsum esse.”

<sup>57</sup> Meister Eckhart, *Quaestiones Parisienses* I, n. 7, ed. Geyer in LW V, 43: “Dicitur enim III Metaphysicae quod in mathematicis non est finis nec bonum, et ideo per consequens nec ens, quia ens et bonum idem. Dicitur enim VI Metaphysicae: bonum et malum sunt in rebus, et verum et falsum in anima. Unde ibi dicitur quod verum, quod est in anima, non est tens sicut nec ens per accidens, quod non est tens, quia non habet causam, ut ubi dicitur.”